



◀ درمیان کشورهای اسلامی، در کدامیک فیلترینگ هوشمند اعمال می‌شود؟

مالزی یکی از کشورهای اسلامی مدرن است که مصادیق فیلترینگ زیادی در آن تعریف شده و تقریباً ۷ مورد از ۱۲ مورد قابل توجه در فیلترینگ در آن اعمال شده است، ولی با این حال محدودیت گسترده‌ای در این کشور دیده نمی‌شود. هرچند این کشور هنوز برای فیلترینگ، از هوش مصنوعی بهره نکرده ولی با امکانات و ابزاری که در اختیار دارد، می‌تواند فیلترینگ را به صورت هوشمند انجام دهد تا مجبور نباشد همچون کشور ما، دست به مسدودسازی گسترده بزند.

◀ چرا این کشور اسلامی با وجود قوانین سخت‌وسخت خود در فیلترینگ هوشمند کاملاً موفق عمل کرده است؟

یکی از دلایل اصلی، این است که تحت تحریم قرار ندارد و به همین دلیل هم سرورهای غول‌های فناوری از جمله گوگل، مایکروسافت، فیس‌بوک، یوتیوب و... در این کشور قرار دارند، بنابراین امکان فیلترینگ هدفمند برای آن وجود دارد. از سوی دیگر، شرکت‌های بزرگ ساخت تجهیزات مخابراتی زیرساختی در مالزی حضور دارند و این کشور می‌تواند همکاری‌های مشترک زیادی با این شرکت‌ها داشته باشد. با توجه به مجموع این موارد، سیستم فیلترینگ در مالزی هدفمند و به تعبیری، هوشمند شده است، بدون اینکه از هوش مصنوعی استفاده کرده باشد.

تمام کشورهای بزرگ جهان، سرورهای این سامانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی را به صورت محلی در کشور خود دارند و در نتیجه می‌توانند مدیریت محتوا یا سیاست‌گذاری درست و با دقت لازم بر آن اعمال کنند که خود، زمینه ساز موفقیت در اعمال فیلترینگ هوشمند است

◀ چه چیزی مانع استقرار سرورها در کشور است؟

شبکه‌های اجتماعی به دلایل مختلف از جمله اعمال تحریم‌های غیرمنصفانه و غیرقانونی، سرورهای خود را به داخل کشور ما نمی‌آورند و در نهایت مانعی بر سر راه فیلترینگ هوشمند ایجاد می‌کنند. البته تحریم دردهای دیگری هم برای فعالان حوزه فناوری داشته است. به عنوان مثال در نتیجه تحریم، همراهی ارائه‌دهندگان خدمات، شبکه‌های اجتماعی، وبسایت‌ها و همچنین عضویت پذیری (Registration) را نیز نداریم. به عنوان مثال برای عضویت و پرداخت حق اشتراک سالانه در یک مجمع بین‌المللی علمی و تخصصی آینده‌پژوهی که کاملاً غیرسیاسی است هم دچار مشکل می‌شویم و امکان بارگذاری مطلب یا پرداخت حق عضویت هم برای ما وجود ندارد؛ چون از آدرس اینترنتی (IP) ایران به آن متصل می‌شویم.

سرورها، می‌توان فیلترینگ را تا حدی هوشمند کرد. به عنوان مثال کاربران ایرانی اینستاگرام در سال ۱۴۰۰ و قبل از فیلتر شدن این شبکه اجتماعی، حدود ۳۰۰ میلیون دلار درآمد از آن داشتند که با محدود کردن آن، قطعاً این رقم بسیار پایین‌تر آمده است. در حالی که اگر سرور این شبکه درون کشور قرار داشت، امکان فیلترینگ هوشمند و استفاده بدون دردسر از آن فراهم بود.

◀ استقرار این سرورها در کشور چه تأثیری در ماجرای فیلترینگ دارد؟

تمام کشورهای بزرگ جهان، سرورهای این سامانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی را به صورت محلی در کشور خود دارند و در نتیجه می‌توانند مدیریت محتوا یا سیاست‌گذاری درست و با دقت لازم بر آن اعمال کنند که خود، زمینه ساز موفقیت در اعمال فیلترینگ هوشمند است. همچنین با استقرار این سرورها، می‌توان کاربرهای تجاری از غیرتجاری را تشخیص داد و با اطمینان بیشتری حقوق مصرف‌کننده و خدمات گیرنده از این شبکه‌ها را تأمین کرد. چه بسا که شنیده باشید اخیراً اتحادیه اروپا جریمه‌های سنگینی برای پلتفرم‌های آمریکایی وضع کرده‌اند چراکه درخواست آن کشورها در ارائه خدمات به کاربران را تأمین نکرده بودند.

پس یکی از مشکلات ما نبود مدیریت محتوا یا سیاست‌گذاری برای استفاده از پلتفرم‌ها در کشور به دلیل نبود سرورهای این پلتفرم اجتماعی در کشورمان است.

